TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTDON-TTHT Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2023
V/v chính sách thuế GTGT

Kính gửi: Công ty TNHH Boustead Project Land (Việt Nam)
Địa chỉ: Đường số 3, KCN Nhơn Trạch II, - Nhơn Phú, xã Phú Hội,

huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai; MST: 3603504475
Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 43/2023/CV-BPLV ngày

29/08/2023 của Công ty TNHH Boustead Project Land (Việt Nam) (sau đây gọi là
Công ty) về thuế suất thuế GTGT khi cho DNCX thuê nhà xưởng. Về vấn đề này,
Cục Thuế tỉnh Đồng Nai có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về thời điểm lập hóa đơn:

1. Thời điểm lập hóa đơn đối với bán hàng hóa (bao gồm cả bán tài sản nhà
nước, tài sản tịch thu, sung quỹ nhà nước và bán hàng dự trữ quốc gia) là thời
điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

2. Thời điểm lập hóa đơn đối với cung cấp dịch vụ là thời điểm hoàn thành
việc cung cấp dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.
Trường hợp người cung cấp dịch vụ có thu tiền trước hoặc trong khi cung cấp dịch
vụ thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm thu tiền (không bao gồm trường hợp thu
tiền đặt cọc hoặc tạm ứng để đảm bảo thực hiện hợp đồng cung cấp các dịch vụ:
kế toán, kiểm toán, tư vấn tài chính, thuế; thẩm định giá; khảo sát, thiết kế kỹ
thuật; tư vấn giám sát; lập dự án đầu tư xây dựng).

Căn cứ  Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính quy định về thuế suất 0%:

“1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động
xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải
quốc tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ
các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều này.

Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng cho
tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; bán, cung ứng cho
tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; hàng hóa, dịch vụ cung cấp cho khách
hàng nước ngoài theo quy định của pháp luật.

a) Hàng hóa xuất khẩu bao gồm:

- Hàng hóa xuất khẩu ra nước ngoài, kể cả ủy thác xuất khẩu;

- Hàng hóa bán vào khu phi thuế quan theo quy định của Thủ tướng Chính
phủ; hàng bán cho cửa hàng miễn thuế;

- Hàng hóa bán mà điểm giao, nhận hàng hóa ở ngoài Việt Nam;

- Phụ tùng, vật tư thay thế để sửa chữa, bảo dưỡng phương tiện, máy móc
thiết bị cho bên nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam;...

...b) Dịch vụ xuất khẩu bao gồm dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá
nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; cung ứng trực tiếp cho tổ chức,
cá nhân ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng trong khu phi thuế quan.

Cá nhân ở nước ngoài là người nước ngoài không cư trú tại Việt Nam,
người Việt Nam định cư ở nước ngoài và ở ngoài Việt Nam trong thời gian diễn ra
việc cung ứng dịch vụ. Tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan là tổ chức, cá
nhân có đăng ký kinh doanh và các trường hợp khác theo quy định của Thủ tướng
Chính phủ....

...2. Điều kiện áp dụng thuế suất 0%:

a) Đối với hàng hóa xuất khẩu:

- Có hợp đồng bán, gia công hàng hóa xuất khẩu; hợp đồng ủy thác xuất
khẩu;

- Có chứng từ thanh toán tiền hàng hóa xuất khẩu qua ngân hàng và các
chứng từ khác theo quy định của pháp luật;

- Có tờ khai hải quan theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Thông tư này.

b) Đối với dịch vụ xuất khẩu:

- Có hợp đồng cung ứng dịch vụ với tổ chức, cá nhân ở nước ngoài hoặc ở
trong khu phi thuế quan;

- Có chứng từ thanh toán tiền dịch vụ xuất khẩu qua ngân hàng và các
chứng từ khác theo quy định của pháp luật;

3. Các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% gồm:

...”

Căn cứ hướng dẫn nêu trên và nội dung trình bày của Công ty tại văn bản số
43/2023/CV-BPLV ngày 29/08/2023, trường hợp Công ty có ký hợp đồng với
doanh nghiệp chế xuất (DNCX) cho thuê nhà xưởng kèm văn phòng, diện tích cho
thuê nhà xưởng kèm văn phòng nêu trên được quy định trên giấy chứng nhận đăng
ký đầu tư của DNCX, Công ty có phát sinh các doanh thu khi cho thuê nhà xưởng
như tiền điện, nước sạch, phí vận hành tầng điện, hạ tầng nước sạch, xả thải nước
thải, hạ tầng xả thải nước thải thì:

Thời điểm lập hóa đơn, Công ty thực hiện đúng theo quy định tại Điều 9
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Thuế suất thuế GTGT của các dịch vụ, hàng hóa khi cung cấp cho DNCX,
nếu đáp ứng theo điều kiện quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Thông tư số
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính và không thuộc các trường
hợp được quy định tại khoản 3 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 thì được áp dụng mức thuế suất thuế GTGT là 0%. Trường hợp không
đáp ứng các điều kiện nêu trên thì hàng hóa, dịch vụ bán cho DNCX thuộc đối
tượng chịu thuế GTGT với thuế suất thuế GTGT tương tự như khi bán vào nội địa.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty được biết và thực hiện đúng
quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế ĐN;
- Phòng NVDTPC; TTKT3;
- Lưu: VT, TTHT (Long,2b)

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		2023-10-09T07:37:20+0700
	VN
	Trần Quảng Ninh
	Ký bởi Trần Quảng Ninh

		2023-10-09T06:48:51+0700
	VN
	Nguyễn Quốc Trị
	Ký bởi Nguyễn Quốc Trị

		2023-10-09T08:42:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:11828, ngày 09, tháng 10, năm 2023

		2023-10-09T08:42:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Nai